§. LXXX.

Moscoviæ Legatus Romam adventans.

Priet. Cont. Cùm hoc anno Turcæ ac Tartari Po-
Ann. ad loniæ Regnum ferro flammaque
hunc ann. devastare pararent, summus Pontifex
Theatr. Eu- totus in eo erat, ut florentissimam
rop. tom. II. hanc Rempublicam, Sedi Apostolicæ
Hist. Chron. devotissimam ab imminente periculo
cont. l. 9. vindicaret. Eam ob rem Bonvilium
p. 177. cum bis centies aureorum millibus Le-
 gatum in Poloniam decrevit, ut sedato
 intestino tumultu Polonos ad arma in
 communem Christianæ Reipublicæ ho-
 stem convertenda induceret. Nec de-
 fuit pio huic conatui prosper successus,
 quippe hujus Nuntii Apostolici, necnon
 Cæsarei Legati opera in comitiis Var-
 soviciæ habitis Poloni Proceres antea
 inter se divisi, communi consilio in pa-
 triæ defensionem conspirarunt. Inlu-
 get

Sæc. XVII.
A. C. 1673.

per Viennam Moscoviæ Legatus ad Cæsarem Mense Aprili, & alius Mense Septembri Romam ad Clementem Papam decreti advenerant, exponentes, quod Magnus Moscoviæ Dux Polonis adversus Turcas auxilia submittere decrevisset, Cæsar igitur ad alendas copias annonam suppeditare, & Pontifex sua auctoritate ceteros Principes in belli societatem pellicere, & si Poloniæ Regem mori contingeret, Moscoviæ Ducis Filium ad hujus Regni solium promovere, haud gravaretur, ut junctis utriusque Regni viribus eo validior esset adversus Turcas potentia. Grata equidem accidit summo Pontifici tam promptæ voluntatis pollicitatio; displicuit tamen, quod semper communis causæ studium privatæ utilitatis quæstu vitari cerneret: eapropter se hoc negotium maturiori examini subiecturum Legato paucis respondit: Paulopost hanc in rem Pontificis literæ ad Ducem eidem Oratori fuerunt traditæ, quas hic acceptare recusabat, eo quod Pontifex Cæsaris titulo Ducem Moschum haud honorasset, hoc tamen dissidium Poloniæ Legatus adeo dextere composuit, ut Moschus insolitis honoribus cumulatus, non sine animi sui satisfactione Roma discederet. Paulopost venerat in Poloniã alter Mo-

Uu 3 scoviæ

Sæc. XVII scovixæ Legatus, aſt Regni Ordines ob-
 A. C. 1673. latam ab eo armorum unionem, quam-
 vis intempſtivo nimis contemptu, re-
 jecerunt.

§. LXXXI.

*Proſpera Religionis Catholice incre-
 menta in Sinarum Regno.*

Pufend. In- Inter tot amaras, quibus paternus
trod. a l'Hiſt. ſummi Pontificis animus agitabatur,
Univ. t. 6. ſollicitudines tandem ex ipsis gentilita-
p. 353. tis tenebris lætitiæ ſplendores emicare
Hiſt. Chron. cæperant, allato nuntio ex Chinenſium
cont. l. 9. Imperio, quod ibidem Cang-Hi Im-
pag. 177. perator plenam Religionis Chriſtiane
Du Halde libertatem, quam Calviniani in Angli-
part. 3. Catholicis denegabant, iisdem indol-
 ſerit; poſtquam enim juvenis hic Prin-
 ceps poſt Sony præcipui ſui Tutoris ob-
 tum ipſus imperii clavum moderari ce-
 perat, primas eo curas intendit, ut
 Sou-ca-ma alterius Tutoris admini-
 ſtrationem inquireretur, quem etiam Re-
 gni peſſime adminiſtrati atque inhu-
 manæ Catholicorum vexationis rem-
 laqueo ſuffocari præcepit. Sublato hoc
 Chriſtiani nominis hoſte religio Catho-
 lica indies nova cepit incrementa, &
 quamvis remotiorum Provinciarum Pro-
 Reges ac Præfecti ſæpius ſolito fac-
 tiſimi furore ſeſe opponere tentarent.

semper tamen inter ipsa Tyrannorum Sæc. XVII.
 supplicia crescebat Christianorum nu- A. C. 1673.
 merus, sensimque vexantium phrene-
 sis sanabatur partim Catholicorum con-
 stantia, partim Imperatoris clementia;
 cum enim hic Princeps fidei orthodoxæ
 præcepta ipse discussisset, nihilque pe-
 riculosum in ea reperisset, aliunde vero
 Patrem Ferdinandum Verbiest Mandar-
 inum singulari favore & affectu digna-
 retur, Missionarii a præfatis Guberna-
 toribus vexati tempestive eundem in-
 terpellarunt, cujus etiam hortatu Im-
 perator diras tempestates remotioribus
 Ecclesiis impendentes feliciter dissipav-
 it. Enimvero hæc ipsa Imperatoris
 benevolentia magnam invidiam odium-
 que Missionariis comparabat: Sinenses
 enim suas artes ac scientias, prout eas
 a Majoribus hauserant, super astra ex-
 tollere assueti, iniquissimo tulerunt ani-
 mo, quod palam instituto Calendarii
 examine, Europæum ipso Sinensi longe
 accuratius fore judicatum fuerit, ac
 ipsemet Imperator illud ante quadri-
 ennium patrio Calendario præferri iussit.
 Tandem vero æmulum livori
 frænum est injectum, & malevolorum
 artes dissipatæ, postquam Imperator
 promulgato edicto Catholicis liberum
 fidei suæ exercitium in universo Regno
 concesserat, ac Sacerdotibus ex Can-
 tonensi

Sæc. XVII.
A. C. 1673

tonensi exilio revocatis Ecclesias restitui, pluresque Viros Apostolicos Mathematicis scientiis insignes pretiosa navi advehi, atque ad Aulam deduci iusserat: Eapropter Catholici non modo Amacaoi, sed etiam Romæ & alibi insolita lætitia efferebantur. Ne vero totius Regni ad fidem Catholicam conversio omnino proxima & certa esset, unice deesse videbatur amplectendæ Religionis libertas *Sinenfibus* quoque indulgenda per publicum Imperatoris edictum, quod tamen etiam anno hujus sæculi nonagesimo primo promulgatum est, incredibili Catholicorum gaudio, licet illud dissidia inter ipsos Missionarios denuo recrudescencia brevi contaminassent.

§. LXXXII.

Principum atque illustrium obitus.

*Wagner hist.
Leop. I. 4.
pag. 317.*

Hunc annum vitæ suæ exitialem habere Principum non pauci, et primo quidem luxerat Augustissima Domina Austriaca nimis præmaturam mortem Margarethæ Theresiæ, quæ Philippo IV. Hispaniarum Regis Filia, & Leopoldi I. Cæsaris conjux erat; postquam enim anno priori Filiam nomine Mariam Annam enixa est, hoc anno die vigesima secunda Martii Vienna deceit

Sæc. XVII.
A.C. 1673.

decessit, tanto Cæsaris, omniumque
Aulicorum mærore, ut eidem lacri-
mis ac dolore majore, quam pompa
funebri parentaretur. Hujus fatum
præcesserat Joannes Philippus de Schön-
born Archiepiscopus & Elector Mogun-
tinus, & Episcopus Herbipolensis ac
Wormatiensis. Princeps erat ingenio
dextrimus, qui suis consiliis juxta
ac indefesso labore gravique auctoritate
plurimum ad pacem Imperio redditam
contulit: unde ejus aula eo ævo *laboriosa*
dicebatur. Restauravit Heidelbergensem
urbem & Academiam Erfordinam,
arcemque Marianam vallis & propu-
gnaculis munivit. Pariter anno hujus
sæculi sexagesimo nono pro sua in S.
Josephum pietate Herbipoli Ecclesiam
Patribus Carmelitis Excalceatis ex-
struxit, ac præsentis Ordinis Teutonici
Magistro diè festo ejusdem sancti sacra-
vit: Anno autem sequenti in senectu-
tis suæ solamen sibi in Coadjutorem
adscivit Lotharium Fridericum de Met-
ternich Spirensis Episcopus. Obiit
tandem optimus Princeps anno ætatis
suæ sexagesimo octavo diè duodecima
Februarii. Successorem habuit in Her-
bipolensi Episcopatu Joannem Hart-
mannum de Rosenbach. Eodem anno,
quo Michael Poloniæ Rex post cruen-
tum cum Tartaris bellum, propudiosam

Sæc. XVII.
A. C. 1673

pacem, intestina Procerum diffidia & post
superatas propriæ exauctorationis ma-
chinationes, primos victoriæ de Turcis re-
portatæ fructus delibare cæperat, die de-
cima Novembris fatis cedere coactus est.
anno ætatis suæ trigesimo tertio, Re-
gni vero quarto: Successit eidem Joannes
Sobieski supremus Regni Mareiculus,
qui ad hanc dignitatem iterata de
Turcis victoria aditum sibi pandebat; tur-
sis enim Tartarorum decem millibus post
Regis obitum ipsa etiam Turcarum
castra strenue aggressus, prope Chozymum
ad Tyram fluvium eos clade in-
ternecina delevit, adeo, ut quatuor
decim millibus in acie cæsis, quinque
mille ad præfati fluminis transitum sub-
mersi, totidem in fuga a Caminiaceis
sibus jugulati perirent, ac ipsius
Huffain Bassa eorum Bellidux cum re-
liquo exercitu Chozymum profugus,
post paucorum dierum obsidionem
urbemque dedere cogeretur: Præve-
nerat Regis sui obitum Wenceslaus
Gnesnensis Archiepiscopus Primas Re-
gni die quinta Aprilis defunctus, qui
Regi suo infensus, juncta cum factis
Proceribus opera Michaelem eo ad-
gere, incassum tamen, tentabat, et
deposita corona in Monasterium secede-
ret, retenta non nisi pensione annua.

§. LXXXIII

Sæc. XVII.

A. C. 1673.

§. LXXXIII.

Cardinales a Clemente X. inaugurati.

Hoc item anno Clemens X. Pontifex *Eggs suppl.*
 Maximus die vigesima octava Ja- *Purp. doctæ.*
 nuarii Felicem Rospigliosum Clemen-
 tis IX. Nepotem non sine maximo to-
 tius S. Collegii jubilo Cardinalem no-
 minabat, atque in grati animi testi-
 monium eidem proventus ad sustinen-
 dum hujus dignitatis decorem con-
 gruos assignabat. Die autem duode-
 cima Junii idem Pontifex pariter Ro-
 mana Purpura decorabat Fridericum
 Nerlium Apostolicum apud Gallos Le-
 gatum, qui Cardinalis Diaconus titu-
 lum SS. Cosmæ & Damiani optabat.
 Eadem die pariter nominati sunt Petrus
 Bassado Venetus, Hieronymus Cassa-
 nate tit. S. Sylvestri in Capite, &
 Hieronymus Gastaldus Genuensis.

§. LXXXIV.

*Tornacensis Synodi Diœcesanæ
 decreta.*

Die decima tertia Junii Gilbertus de
 Choiseul Tornacensis Episcopus
 Synodum celebrabat, in qua habita
 prolixiore oratione contra doctrinæ &
 Theologiæ corruptionem vehementer
 decla-

Sæc. XVII. declamans, quædam priorum Synodo-
A. C. 1673. rum decreta innovavit, peculiariter au-
 tem distincte prohibuit, ne, quando in
 solemnem processione SS. Sacramentum
 defertur, mulieres aut puellæ Vinum
 vel cerevisiam Viris propinent, aut
 vicissim mulieres Viris: imo nequidem
 Parochi permittant, ut Viri vel ado-
 lescentes ad popinas ducant puellas,
 si vero Viri eas compellant, & puellas
 se abduci patiantur, post trinam ad-
 monitionem ipsis ingressu Ecclesiæ pu-
 blice & nominatim interdicator, &
 nisi resipuerint, excommunicentur.
 Prohibuit etiam, ne laici propius ad
 Altare accedant, aut foeminæ intra
 Sanctuarii cancellos orent.

§. LXXXV.

*Nonnullæ Clementis X. Constitutio-
 nes.*

Bull. magn. Append. Const. Cle- mens X. t. 6. **P**ræter varias Constitutiones hoc an-
 no emanatas Clemens X. summus
 Pontifex die prima Januarii sub gravi
 pœna, inhibuit, ne occasione Jubilæi
 ædium Patroni pensionem Domus ab
 eis conductæ augere, vel modum sol-
 vendi pensionem immutare, aut non-
 dum finita locatione expellere audeant:
 adeo igitur omnem quæstum occasione
 Jubilæi aucupandum a Romanis alie-
 num

num fieri, urgebant Pontifices, proin Sæc. XVII. A. C. 1673.
 enormis; mendaxque calumnia est Protestantium & præcipue Jacobi Els-
 neri (*), qui *Jubilæa* vocat *Romanas*
nundinas, in quibus caro pretio & parata
pecunia peccatorum venia, & *prædicandi*
licentia venditur, quibus verbis hic Auctor
 stupidam suam ignorantiam, & effrænem
 calumniandi libidinem nimis luculenter
 prodidit, ipse ego, dum adhuc Ro-
 mæ eram, rationum libros in peregrino-
 rum Nosocomio ad SS. Trinitatem
 inspexi, ac vidi, quod adhuc solvenda
 præfato Nosocomio incumberent plus-
 quam quinquaginta aureorum millia,
 quæ pro alendis peregrinis ad Jubilæum
 anni 1700. confluentibus expensa fuere.
 Erubescant tandem hi maledici sua ob-
 soleta mendacia rudibus venditare: ast
 ejusmodi homines jam in religionem
 verterunt mentiri & calumniari, quoties
 de Pontificibus & Catholicis agitur: leve
 tamen damnum Ecclesiæ Catholicæ
 inferunt, eo quod ejusmodi convitia
 centies recocta ac millies falsitatis con-
 victa non nisi cum summa nausea a
 moderatioribus etiam A catholicis le-
 guntur, & cum stomacho ad quisqui-
 lias rejiciuntur, nec etiam ejusmodi
 jocularis lixæ, ac rabulæ in quæ-
 vis

(*) Orat. inaugurat. de Zelo Theologico.

Sæc. XVII. vis mendacia venales inde aliud repor-
 A. C. 1673. tant lucrum, nisi quod eis toties men-
~~ti fuerit~~ tiri fuerit nemo fidem habeat, ne tunc
 quidem, cum vera scribunt.

Præterea summus Pontifex tra-
 S. Congregationis Regularium decreta
 confirmavit, quibus novos Conventus
 in variis Diæcesibus erigendi facultas
 Carmelitis Discalceatis, Capuccinis,
 & reformatis S. Francisci de observan-
 tia denegata fuit, denique die octava
 Maij Pontifex indulgentias a Leone IV.
 Joanne XXII. Sixto IV. & V. Paulo V.
 aliisque Pontificibus Ordini Carmeli-
 tano, & sodalibus Confraternitatis
 S. Scapularis concessas confirmavit,
 novasque indulfit.

§. LXXXVI.

*Diversæ S. Congregationum Roma-
 narum decisiones.*

Decis. SS. Exortis subinde variis dubiis facta
Congr. Imm. Congregationes Romanæ ab Ordi-
Rit. Conc. nariis consultæ plura ediderunt decre-
Etc. ta, cumque a nonnullis Episcopis de-
 bitatum esset, an in Ecclesiis Monas-
 terium eorum curæ subjectis Christi-
 deles possint etiam lucrari indulgentiis
 in festis sanctorum Ordinis concessis,
 ut ergo omne dubium & contentions
 occasio inter locorum Ordinarios &
 Reg-